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Der er nu fremsat følgende forslag om 
motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår i forhandli.ngen. 

Birthe Nielsen (SF): 

Lad mig lige indledningsvis sige, at jeg er 
dybt uenig med den foregående taler. Jeg 
mener, at narkomani er et socialt problem, 
og at det er igennem det sociale og sund- 
hedsmæssige system, vi skal løse det, forstået 
på den måde, som det tidligere er sagt her i 
salen, at det netop er særlige risikogrupper, 
som havner i den hårde narkomani, således 
som rapporten fra kontaktudvalget har vist. 

Apropos den rapport, jeg nævner her, har 
indenrigsministeren jo udsendt en rapport 
her i maj måned om, hvordan det ser ud på 
landsbasis, og det er den, jeg vil koncentrere 
mig om. Den siger nemlig også noget om 
Københavns kommunes problemer, fordi 
man i visse amter og kommuner ikke i til- 
strækkeligt omfang har taget fat på det, som 
er nødvendigt ifølge bistandsloven. 

Det stod meget klart i forslaget og be- 
mærkningerne til bistandsloven og også den 
endelige lov, da den blev vedtaget i 1976, at 
amtsrådet havde særlige forpligtelser, især 
når det drejede sig om narkomaner. Ikke 
desto mindre viser det sig ifølge den rapport, 
jeg lige har omtalt, at der stadig væk ér 4 
amter i landet, der faktisk ikke er kommet 
rigtig i gang med det arbejde, vi her taler 
om, både med hensyn til den forebyggende 
og den behandlende side af sagen. 

Det har vist sig, at misbrugergruppen er 
vokset og er blevet mere belastende, som det 
har været nævnt før i dag, og at der er sket 
flere dødsfald. En af årsagerne hertil er, at 
amterne ikke har taget de opgaver op, som 
de er forpligtede til, til trods for at man fra 
socialstyrelsens side gennem flere år i forbin- 
delse med udbygningsplanerne netop har 
nævnt, at amterne bør leve op til det, der 
står i bistandsloven om at tage opgaver som 
den, vi taler om her i dag, op til overvejelse. 
Man har intet gjort, og når mange af de unge 
søger til København, er det, fordi de ikke får 
den hjælp, de har behov for, i den kommune 
eller det amt, de bor i. Jeg vil meget henstille 
til socialministeren, der nu er til stede, at 
hun, når udbygningsplanerne kommer for 
næste år, virkelig seriøst påser, at amterne nu 

iværksætter det, de ifølge bistandsloven skal 
for at hjælpe de unge mennesker. 

Nu ved jeg godt, at amter og kommuner 
ikke kan klare problemerne alene ved hjælp 
af behandling og efterbehandling. Der er og- 
så det, som tidligere er nævnt, der hedder det 
forebyggende arbejde. Forebyggende arbejde 
er efter min mening ikke bare nogle pæne 
ord på et stykke papir, det er en bred vifte af 
tilbud til børn og unge og familier i vort 
samfund. Det er helt ned i førskolealderen, 
man skal sætte ind, for det er jo noget sent 
at påbegynde en forebyggelse, når skaden 
først er sket; man skal gribe ind på et meget 
tidligere tidspunkt. Man skal også sørge for, 
at netop de unge mennesker får en mere me- 
ningsfuld tilværelse end den, man byder lJn- 
ge mennesker i dag, med den ungdomsar- 
bejdsløshed og de dårlige muligheder, der er 
for at finde noget at bo i og et fællesskab 
med andre. Det er vigtigt, at vi også ser på 
den rent kulturelle side af sagen, for kultur- 
politik har også noget med socialpolitik at 
gøre og med nærmiljøet. Det vil sige, at 
kommunerne bør give en bred vifte af tilbud 
til alle de børn og unge, der er i hver kom- 
mune. 

Det viser sig da også, som hr. Tastesen var 
inde på, at netop i de amter og kommuner, 
hvor man virkelig har sat noget i gang, er 
der også sket noget. Derfor er jeg absolut 
meget uenig med hr. Jørgen Junior, når han 
siger, at man bare poster en masse penge ud 
uden at få noget tilbage. Jeg mener, at netop 
den socialpædagogiske indsats er vigtig, og 
at det ikke udelukkende er et medicinsk pro- 
blem, men er et problem om, hvordan vi be- 
handler børn og unge i dette land, hvor me- 
get vi vil gøre for de mennesker, der engang, 
når vi bliver gamle, skal forsørge os. Narko- 
manien er en del af problemet, men det er 
det, der spreder sig mest ud i hele vores sam- 
fund. 

Lindenskov (S): 

Den meget alvorlige og dybt tragiske situ- 
ation, som rammer de mennesker, der er 
kommet ud i et misbrug af narkotiske midler, 
bør man søge at foregribe så intenst som 
overhovedet muligt. Debatten i dag er vel et 
spejlbillede af en situation, der er skabt af 
mangeartede og til dels udefra kommende 


